
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1642 del 13/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ISTITUTO  RONDANI,  CUP  D98B20001020001.  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3)". 

RIMODULAZIONE  QTE  A SEGUITO  DI  ADEGUAMENTO  PREZZI  DPCM  28/7/2022  E  IMPEGNO  DI 

SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
DUP 2022-2024 e Io schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;
la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente 
n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

PREMESSO:
Che con decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il “rendiconto 2021 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;
che  con  delibera  di  Consiglio  29  aprile  2022 n.  21  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2021;

Determina n. 1642 del 13/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con  la  II  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  adottata  con  Decreto  del 
Presidente 20 aprile 2022 n.95 venivano inizialmente istituiti i capitoli relativi ai fondi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

che con Determina n. 439 del 21/4/2022 venivano cofinanziati con fondi PNRR gli interventi 
soggetti a reiscrizione (cosiddetti non nativi), tra cui quello in oggetto; 

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  43  del  29/09/2022 si  è  preso  atto  dell’integrazione  di  € 
1.263.166,02 dovuto all’adeguamento, previsto dal DPCM 28 luglio 2022 dei fondi confluiti nel 
PNRR di cui ai DM Istruzione n. 13/2021 e n. 217/2021; 

PRESO ATTO della X e XI variazione al PEG 2022-2024, adottate rispettivamente con determina 
1338/2022  e  decreto  del  Presidente  254/2022,  con  le  quali,  sulla  base  delle  prescrizioni 
contenute nella circolare 29/2022 del MEF, sono stati istituiti ed alimentati i capitoli di PEG 
relativi ai progetti, anche non nativi, finanziati da fondi PNRR; 

DATO ATTO che:
-  l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del 
08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del  19/03/2021  con  cui  sono  stati  approvati  i  Piani  degli 
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici 
scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e 
di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di 
monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

- con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

-  con  determinazione  n.  1745  del  07/12/2021  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
redazione del progetto definitivo esecutivo degli interventi in oggetto all’arch. Cristina Muzzi, 
istruttore direttivo tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

- è stato necessario scomporre il progetto relativo a “Interventi di Manutenzione Straordinaria 
MELLONI/RONDANI”, in 4 progetti autonomi e funzionali, così da poterli appaltare e gestire in 
tempi e modi indipendenti tra di loro, al fine di recare il minor disagio possibile alle istituzioni 
scolastiche e agli studenti stessi;

Considerato che:
con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022, è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle province, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

Determina n. 1642 del 13/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n. 156 del 04/07/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
50/2016,  il  progetto  il  progetto  definitivo  –  esecutivo  dell’Intervento  di  manutenzione 
straordinaria Istituto Rondani  CUP  D98B20001020001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU), 
avente un quadro tecnico economico di complessivi € 198.000;

a seguito di procedura di affidamento diretto su piattaforma telematica del mercato elettronico 
di Intercenter - MEPA, con determinazione n. 907 del 05/08/2022, l’appalto dei lavori è stato 
aggiudicato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  5,  e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii. 
all’operatore economico C.G. COSTRUZIONI SOC. COOP, via Ugo Ferrandi 7 a Parma (PR) P.IVA 
02703930343, per € 97.031,41 (di  cui  € 3.031,41 di  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso) oltre iva;

Richiamato l’art. 26 c. 7 del D.L. n. 50/2022, che ha istituito il “Fondo per l’avvio delle opere 
indifferibili” allo scopo di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari 
utilizzati nelle procedure di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le 
risorse del PNRR avviate successivamente al 18/05/2022 e fino al 31/12/2022;

VISTO il DPCM del 28/07/2022 adottato in attuazione del comma bis del citato art. 26 del DL 
n. 50/2022, con cui sono state definite le procedure per l’accesso al Fondo suindicato da parte 
degli enti attuatori;

PRESO ATTO CHE:
l’art.  7  di  suddetto  DPCM  stabilisce  che  gli  enti  locali  attuatori  di  interventi  ricompresi 
nell’allegato 1, tra i quali risultano quelli finanziati dal DM Istruzione n. 13/2021 e n. 116/2022 
(855 milioni – I piano province e città metropolitane) che avviano le procedure di gara nel  
periodo  dal  18/05/2022  al  31/12/2022,  beneficiano  di  una  preassegnazione  del  10% sul 
contributo già assegnato;

la Circolare n. 37/2022 del MEF, disciplina le modalità di accesso al Fondo per la procedura 
semplificata;

DATO ATTO che:
l’intervento in parola ha quindi ricevuto una preassegnazione di € 19.800,00 pari al 10% del 
finanziamento iniziale;

occorre  pertanto  recepire  tale  maggiore  somma  all’interno  del  quadro  tecnico  economico 
approvato con DP n. 156/2022 e rimodulato con determinazione n. 980/2022, e pertanto il 
quadro rimodulato risulta essere il seguente:

rimodulazione + 
10% differenza

A.1 Importo dei lavori a base d'asta 98.963,00 98.963,00 0,00

A.2
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 3.031,41 3.031,41 0,00

A importo a base di gara 101.994,41 101.994,41 0,00
B.1 Iva su A al 22% 22.438,77 22.438,77 0,00
B.2 Imprevisti Iva 22% inclusa 1.651,93 1.651,93 0,00
B.3 lavori in economia  iva compresa 58.560,00 58.560,00 0,00

B.4
Spese tecniche CSE e contabilità 
(IVA e contributi inclusi) 8.967,00 8.967,00 0,00

B.5
indagini diagnostiche ai solai iva 
compresa 2.318,00 2.318,00 0,00

B.6 ANAC 30,00 30,00 0,00

B.7
Incentivo funzioni tecniche ex 
art. 113 DLGS 50/2016 2.039,89 2.039,89 0,00

B.9 somma per adeguamento prezzi 19.800,00 19.800,00

Determina n. 1642 del 13/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



B totale a disposizione 115.805,59 115.805,59 19.800,00
C TOTALE 217.800,00 217.800,00 19.800,00

Preso atto che occorre assumere l’impegno di spesa relativo a tale maggiore somma;

DETERMINA

di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  del  quadro  tecnico  economico 
rimodulato  a seguito  dell’assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle  risorse del  “Fondo per 
l’avvio  delle  opere  indifferibili”,  dell’intervento  relativo  ai  “Intervento  di  manutenzione 
straordinaria Istituto Rondani CUP D98B20001020001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-
C1-I.3.3)”, di seguito riportato:

rimodulazione + 
10%

A.1 Importo dei lavori a base d'asta 98.963,00

A.2
Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso 3.031,41

A importo a base di gara 101.994,41
B.1 Iva su A al 22% 22.438,77
B.2 Imprevisti Iva 22% inclusa 1.651,93
B.3 lavori in economia  iva compresa 58.560,00

B.4
Spese tecniche CSE e contabilità 
(IVA e contributi inclusi) 8.967,00

B.5
indagini diagnostiche ai solai iva 
compresa 2.318,00

B.6 ANAC 30,00

B.7
Incentivo funzioni tecniche ex 
art. 113 DLGS 50/2016 2.039,89

B.9 somma per adeguamento prezzi 19.800,00
B totale a disposizione 115.805,59
C TOTALE 217.800,00

di impegnare la somma di € 19.800 quale incremento del QTE approvato con DP 156/2022, al  
PEG  cap.  215450220010  (FIN.  UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP 
D98B20001020001 - ITT RONDANI), Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), programma 
2 (Altri  ordini di istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso 
scolastico) del Bilancio 2022-2024, annualità 2022, impegno 1369/2022; 

di accertare il contributo di 60,000,00 di cui all’art. 26 comma 7 del DL n.50/2022 al capitolo 
136500136710 (FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - DM 13.2021 CUP D98B20001020001 - ITT 
RONDANI), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti) 
cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche) del bilancio 2022-2024, annualità 2022, accertamento 2151/22; 

di stabilire l’esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2023 recependo le opportune richieste di 
esigibilità posticipata al  2023, da approvare con atto formale di  riaccertamento dei residui 
attivi e passivi 2022; 

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Determina n. 1642 del 13/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1642 del 13/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1642 / 2022 

Proposta n. 4364/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ISTITUTO RONDANI, CUP D98B20001020001. (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)". RIMODULAZIONE QTE A SEGUITO DI 
ADEGUAMENTO PREZZI DPCM 28/7/2022 E IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Si precisa che il contributo accertato relativo al 2151/22 è di € 19.800,00 e non di € 60.000,00 come 
erroneamente riportato nel dispositivo della determina.

Parma, lì 14/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


